
Relatório de Dúvidas do Processo

Processo

Número: 24/2023 Número do Processo Interno: 003907/2022

Modalidade: Registro de Preços Eletrônico Abertura: 01/09/2023 - 08:30

Orgão: Prefeitura Municipal de Itarana Município: Itarana / ES

Registrado

em

Assunto Respondido Em

Registrado

em

Assunto Respondido Em

25/08/2023 -

09:03

ESCLARECIMENTO URGENTE 28/08/2023 - 15:14

Sr(a) Pregoeiro(a) Para este edital pedimos informar: 1. Os prazos de pagamento estão sendo realizados rigorosamente dentro dos

previstos em edital? 2. Na existência de fato superveniente será possível solicitar prorrogação do prazo de entrega? (art. 64 da Lei

8.666/93) 3. Os materiais deverão ser instalados pelo arrematante? 4. A aquisição será parcelada ou integral? Att Vialumens

Audiovisuais – Licitações

Respostas: 1) Conforme edital; 2) Conforme item 7.3 da minuta da ARP - anexo II; 3) Material, apenas entrega / distinta ao serviço;

4) Conforme item 7.1 da minuta da ARP - anexo II.

26/08/2023 -

17:41

SOLICITAÇÃO ESCLARECIMENTO - PRAZO DE ENTREGA 28/08/2023 - 15:15

O prazo será mantido, ato discricionário da administração pública.
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Registrado

em

Assunto Respondido Em

Registrado

em

Assunto Respondido Em

Boa tarde, Sr. Pregoeiro Consta no edital o seguinte parágrafo: “7.1 - O objeto deverá ser entregue parceladamente, conforme a

necessidade de cada secretaria requerente, em até 10 (dez) dias corridos do recebimento da Ordem de Fornecimento emitida pelo

Setor de Compras desta Prefeitura” O prazo acima se mostra exíguos, não sendo devidamente considerado que somente para a

aquisição junto ao fabricante/fornecedor do produto demora, no mínimo, 20 dias para receber o produto e para a logística

necessária para o fornecimento ao órgão, leva-se, pelo menos, mais 10 dias, ou seja, o prazo médio considerável e utilizado em

outros órgãos é de 30 dias. Diante do exposto solicitamos que se altere o prazo de entrega para no mínimo 30 (trinta) dias, com

possibilidade de prorrogação desse prazo, caso a entrega não seja realizada dentro desse prazo por motivo alheio a contratada

(casos fortuitos ou de força maior), ou alternativamente, que seja concedido prorrogação de prazo para o fornecedor, por ocasião

no atraso de entrega ocasionado por fator externo à Empresa Contratada/Detentora. “Se não for possível infelizmente não

conseguiremos participar” Att Setor de licitações CNPJ: 07.918.483/0001-57 BLUMENAU/SC

28/08/2023 -

10:10

QUESTIONAMENTO DG ES 28/08/2023 - 15:17

A PREFEITURA MUNICIPAL DE ITARANA – ES A/C: Comissão de Licitação REF. PREGÃO ELETRÔNICO Nº. 24/2023 Prezado Sr. Pregoeiro,

A empresa DIAGRAMA TECNOLOGIA EIRELI, CNPJ Nº 10.918.347/0002-52, sediada em Cariacica /ES, especializada no fornecimento

de produtos de informática, revenda autorizada de alguns dos maiores fabricantes mundiais como a Epson, Kodak Alaris, Fujitsu,

com base na Constituição Federal de 1988, Lei nº 8666/1993, Lei nº 10520/2012, Lei nº 14.133/2021 e Decreto nº 7892/2013, mui

respeitosamente, vem solicitar os seguintes pedidos de esclarecimentos: Conforme os itens abaixo discriminados, do referido edital

de nº 24/2023, o prazo para solicitação de esclarecimentos sobre o ato convocatório é de 03 (três) dias úteis anteriores à data

fixada para abertura da sessão pública 01/09/2023, sendo a data limite em 28/08/2023. Indubitável então que a presente

solicitação de esclarecimentos é tempestiva.

Arquivo Anexo: Solicitacao de Esclarecimentos DG ES.pdf

As especificações serão mantidas, pois, foram realizadas pesquisas de preços, sem direcionamento de itens, onde, tentaremos

buscar as melhores ofertas do mercado. Ato discricionário da administração pública.

29/08/2023 -

09:31

ESCLARECIMENTO DE ITENS 29/08/2023 - 10:26

Bom dia! Não temos fotos de padronização de itens. Favor atendimento as especificações mínimas, expostas nos anexos IV e V do

edital.
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Voltar

Boa tarde !!! Ao Sr (a). Pregoeiro(a), Gostaria de solicitar sua colaboração para obtenção de fotos de referência para o referido

Edital, referente aos lotes do 21 ao 29, 39, 41, 66 e 67 Entendemos a importância de fornecer informações completas e precisas

para todos os participantes do processo licitatório, a fim de garantir uma concorrência ampla e justa. Assim solicitamos o envio de

detalhes importantes, como medidas, dimensões, cores junto as fotos. Agradecemos antecipadamente pela atenção e colaboração

em fornecer essas informações, pois elas serão cruciais para permitir que todos os participantes compreendam totalmente o

objetivo do projeto e assim, preparem suas propostas de forma mais adequada. Desde já agradeço sua atenção ..
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